Дело № 1-156/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Жуковский Московской области 03 декабря 2019 года

Жуковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Розовой Ю.А., при секретаре судебного заседания Пискаревой И.В., с участием: государственных обвинителей – ст.помощника прокурора г.Жуковский Московской области Юрковой И.Ю., помощников прокурора г.Жуковский Московской области Тихолаз Д.В., ФИО1, представителя потерпевшего АО «РТК» ФИО2, подсудимого ФИО3, его защитника адвоката Чупаёвой О.В., подсудимого ФИО4, его защитника адвоката Воргановой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело по обвинению:

ФИО3, ХХХХ года рождения, уроженца Х, гражданина *, зарегистрированного по адресу: Х, со * образованием, холостого, имеющего на иждивении К.Т.Н.., неработающего, военнообязанного, несудимого,

ФИО4, ХХХХ года рождения, уроженца Х, гражданина Х, зарегистрированного по адресу: Х, фактически проживающего по адресу: Х, со * образованием, женатого, на иждивении * детей, работающего в ООО «Тепловодостар» *, военнообязанного, несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.4 п. «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО4 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 и ФИО4 не позднее ХХХХ, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение принадлежащего АО «РТК» имущества, из салона сотовой связи «МТС», расположенного по адресу: Х. С целью реализации задуманного ФИО3 и ФИО4 был разработан план совершения преступления и четко распределены между собой роли в совершении преступления, в котором они выступали в качестве соисполнителей. 

Реализуя задуманное, с целью тайного хищения принадлежащего АО «РТК» имущества, из салона сотовой связи «МТС», расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО3 и ФИО4, руководствуясь единым преступным умыслом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно, в составе группы лиц по предварительному сговору, ХХХХ не позднее * часов * минут прибыли к вышеуказанному салону сотовой связи «МТС», где совместно, путем механического повреждения неустановленным предметом выломали часть стены подсобного помещения салона сотовой связи «МТС», расположенного по вышеуказанному адресу, тем самым обеспечив себе доступ в данный салон связи.

После чего, около * часов * минут ХХХХ ФИО3 совместно с ФИО4, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, через образовавшийся проем в стене незаконно проникли в подсобное помещение салона сотовой связи «МТС», являющееся помещением и предназначенного для временного нахождения людей - сотрудников АО «РТК», а также размещения материальных ценностей АО «РТК» в служебных целях, где ФИО4, согласно отведенной ему в преступной группе роли повредил сейф, расположенный в подсобном помещении вышеуказанного салона сотовой связи, обеспечив незаконный доступ в помещение сейфа, являющегося хранилищем и предназначенным для временного хранения материальных ценностей АО «РТК», в который ФИО5 незаконно проник и из помещения которого действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО3, ХХХХ в период времени с * часов * минут до * часов * минут, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил следующее принадлежащее АО «РТК» имущество, часть из которого лично передал в руки ФИО3, а оставшуюся часть сложил в заранее приготовленные мешки, после чего передал их ФИО3, а именно:

1) мобильный телефон «*», стоимостью *, 

2) мобильный телефон «*», стоимостью *, 

3) мобильный телефон «*», стоимостью * рублей, в количестве * шт., на общую сумму * рублей.

4) мобильный телефон «*», стоимостью * рублей, в количестве * шт., на общую сумму * рублей.

5) мобильный телефон «*», стоимостью *,

6) мобильный телефон «*», стоимостью *,

7) мобильный телефон «*», стоимостью *, 

8) мобильный телефон «*», стоимостью *,

9) мобильный телефон «*», стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

10) мобильный телефон «*», стоимостью *, 

11) мобильный телефон «*», стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *,

12) мобильный телефон «*», стоимостью *, 

13) мобильный телефон «*», стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

14) мобильный телефон «*», стоимостью *, 

15) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *,

16) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

17) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *,

18) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

19) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

20) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

21) мобильный телефон «*» стоимостью *,

22) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

23) мобильный телефон «*» стоимостью * рубля, в количестве * шт., на общую сумму *,

24) мобильный телефон «*» стоимостью * рублей, 

25) мобильный телефон «*» стоимостью * рубля, в количестве * шт., на общую сумму *, 

26) мобильный телефон «*» стоимостью * рубль, в количестве * шт., на общую сумму *, 

27) мобильный телефон «* стоимостью * рублей, в количестве * шт., на общую сумму *, 

28) мобильный телефон «*» стоимостью * рублей, в количестве * шт., на общую сумму *, 

29) мобильный телефон «*» стоимостью * рублей, в количестве * шт., на общую сумму *, 

30) мобильный телефон «*» стоимостью * рубля, в количестве * шт., на общую сумму *, 

31) мобильный телефон «*» стоимостью * рубля, в количестве * шт., на общую сумму * рубля, 

32) мобильный телефон «*» стоимостью * рублей, в количестве * шт., на общую сумму * рублей, 

33) мобильный телефон «*» стоимостью * рублей, в количестве * шт., на общую сумму * рубля, 

34) мобильный телефон «*» стоимостью * рубля, 

35) мобильный телефон «*» стоимостью * рубля, в количестве * шт., на общую сумму * рублей, 

36) мобильный телефон «*» стоимостью * рубля, в количестве * шт., на общую сумму * рубля, 

37) мобильный телефон «*» стоимостью * рублей, в количестве * шт., на общую сумму *, 

38) мобильный телефон «*» стоимостью * рубль, 

39) мобильный телефон «*» стоимостью * рублей, 

40) мобильный телефон «*» стоимостью * рублей, 

41) умный браслет «*» стоимостью * рубля, 

42) мобильный телефон «*» стоимостью * рублей, в количестве * шт., на общую сумму * рублей, 

43) мобильный телефон «* стоимостью *, 

44) часы «*» стоимостью *, 

45) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

46) мобильный телефон «*» стоимостью * рубля,

47) мобильный телефон «*» стоимостью * рубля, 

48) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

49) мобильный телефон «*» стоимостью * рубля, 

50) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

51) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

52) мобильный телефон «*» стоимостью *,

53ё) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

54) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

55) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

56) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

57) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

58) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

59) мобильный телефон «*» стоимостью *,

60) мобильного телефона «*» стоимостью *, 

61) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

62) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

63) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

64) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

65) часы «*» стоимостью *,

66) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

67) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *,

68) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

69) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

70) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

71) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

72) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

73) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

74) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

75) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

76) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

77) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

78) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

79) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

80) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *,

81) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

82) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

83) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

84) часы «*» стоимостью *, 

85) часы «Samsung *» стоимостью *, 

86) часы «*» стоимостью *, 

87) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

88) мобильный телефон «*» стоимостью * в количестве * шт., на общую сумму *, 

89) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

90) мобильный телефон «*» стоимостью * рублей, в количестве * шт., на общую сумму *, 

91) мобильный телефон «*» стоимостью * рублей, 

92) мобильный телефон «*» стоимостью * рублей, в количестве * шт., на общую сумму *, 

93) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

94) мобильный телефон «*» стоимостью *,

95) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

96) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

97) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму * 

98) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

99) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

100) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

101) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

102) мобильный телефон «*» стоимостью *,

103) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

104) мобильный телефон «*» стоимостью * рублей, в количестве * шт., на общую сумму *, 

105) мобильный телефон «*» стоимостью *,

106) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

107) часы «*» стоимостью *, 

108) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

109) мобильный телефон «*» составляет *,

110) мобильный телефон «*» стоимостью *,

111) мобильный телефон «*» стоимостью * рублей, в количестве * шт., на общую сумму *, 

112) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

113) мобильный телефон «*» стоимостью *,

114) мобильный телефон «*» стоимостью *,

115) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

116) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

117) мобильный телефон «*» стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

118) часы «* стоимостью *, в количестве * шт., на общую сумму *, 

119) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

120) мобильный телефон «*» стоимостью * рублей, в количестве * шт., на общую сумму *, 

121) мобильный телефон «*» стоимостью *, 

а всего ФИО3 и с ФИО4 совместно похитили имущества, принадлежащего АО «РТК» на общую сумму *, что является особо крупным размером.

После чего ФИО3 совместно с ФИО4 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину признал частично, не оспаривая обстоятельства совершения кражи и размер и стоимость похищенного, пояснил, что указанное преступление он совершил со своим знакомым по имени В., а все похищенное было изъято сотрудниками полиции в квартире и машине.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании свою вину отрицал в полном объеме, пояснив, что в день кражи он находился у своей знакомой в г.Х.

Не смотря на отрицание подсудимым Корбалем своей вины и на частичное признание вины подсудимым Левковичем, их причастность к совершенному преступлению подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей обвинения, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Так, представитель потерпевшего ФИО2 в судебном заседание обвинение поддержал в полном объеме, пояснил, что очевидцем событий он не был, о случившемся ему известно со слов коллег, размер ущерба, причиненного преступлением АО «РТК» составляет *., из них было возвращено похищенного на * Предъявил гражданский иск к подсудимым на сумму *.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Н.М.А.. (*) следует, что она работает в салоне сотовой связи «МТС», расположенном по адресу: Х, в должности *. В подсобном помещении салона, как и в помещении самого салона имеются камеры видеонаблюдения. Салон оборудован сигнализацией. Время работы салоны с * часов до * часа. ХХХХ около * часа она вместе с сотрудником ФИО8 убрали мобильные телефоны, которые находились на витринах салона в сейф, расположенный в подсобном помещении салона, после чего она закрыла дверь подсобного помещения на ключ и примерно в * час * минут совместно с ФИО8 вышли из салона, предварительно поставив помещение салона на сигнализацию, после чего она закрыла дверь салона сотовой связи на ключ и с ФИО8 они разошлись. ХХХХ ей позвонил ФИО8 и сообщил, что, придя на работу ХХХХ около * часов * минут он обнаружил незаконное проникновение в вышеуказанное помещение салона сотовой связи «МТС» в подсобное помещение с улицы, в результате которого из сейфа были похищены мобильные телефоны, электронные часы, принадлежащие АО «РТК». После чего она сразу же направилась в вышеуказанный салон сотовой связи, где участвовала при осмотре места происшествия.

Свидетель Ц.А.В.. в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Н.М.А.., подтвердил, что ХХХХ около * часов * минут он пришел на работу и обнаружил незаконное проникновение в вышеуказанное помещение салона сотовой связи «МТС» в подсобное помещение с улицы, в результате которого из сейфа были похищены мобильные телефоны, электронные часы, принадлежащие АО «РТК». Он позвонил начальнику и в полицию.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля В.М.В.., являющегося гражданином иностранного государства и не явившегося в судебное заседание, следует, что он зарегистрирован и проживает в Х. Последний раз на территорию РФ приехал в конце ХХХХ. У него в собственности имеется автомобиль марки «*», ХХХХ, * цвета, г.н. ***, который он решил продать. Примерно в ХХХХ, его хороший приятель ФИО3, с которым он проживает в одном городе, которого знает примерно с 10 лет поинтересовался покупкой его автомобиля. Они устно договорились о цене в ФИО44 рублей, в рассрочку, как денежными средствами, так и какими-либо вещами, в равнозначном эквиваленте, не позднее ХХХХ. Встретившись в г.Х он передал Корбалю * комплекта ключей от автомобиля и сам автомобиль, после чего они разошлись. При этом с ФИО3 у них была устная договоренность, что он может пользоваться автомобилем в любое удобное для него время, на что ФИО3 был не против. После он несколько раз приезжал к ФИО3 по месту его проживания по адресу: Х. До начала ХХХХ никаких выплат от ФИО3 не поступало, он позвонил ФИО3 и поинтересовался у него, когда он начнет с ним расплачиваться за автомобиль, на что ФИО3 пояснил, что скоро у него будет одно выгодное дело, после которого он свяжется с ним. ХХХХ ему позвонил ФИО3 и пояснил, чтобы он приехал к нему домой по вышеуказанному адресу для того, чтобы обсудить детали оплаты за автомобиль, он согласился и поехал к ФИО3 Приехав по адресу его проживания: Х, зайдя в квартиру, ФИО3 сообщил ему, что в настоящий момент сможет рассчитаться со мной за автомобиль мобильными телефонами разных марок и моделей на выбор. В квартире в этот момент так же находился ФИО4, которого он видел пару раз, когда приезжал к ФИО3 После чего ФИО3 повел его в одну из комнат, где в шкафу на полках для вещей он увидел коробки с мобильными телефонами. Он поинтересовался у ФИО3 откуда у него столько мобильных телефонов, на что ФИО3 ответил, что ХХХХ он совместно с ФИО4 при помощи инструментов, сломали стену и незаконно проникли в помещение салона сотовой связи «МТС» в г. Х, откуда из сейфа похитили данные мобильные телефоны. Он пояснил ФИО3, что краденые телефоны в счет оплаты за автомобиль брать не будет и попросил его отвезти на железнодорожную станцию «Х», для того, чтобы поехать домой, на что ФИО3 согласился, взял у него СТС на автомобиль, сказал, что в таком случае расплатиться с ним немного позже денежными средствами, когда реализует похищенные телефоны. После чего все вместе он, ФИО3 и ФИО4 вышли из квартиры и направились к припаркованному рядом с домом автомобилю марки «*», ХХХХ, * цвета, г.н. ***, где были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ОМВД России по г.о. Жуковский Московской области. Так же в его присутствии был осмотрен автомобиль марки «*», ХХХХ, * цвета, г.н. ***, который в период времени с ХХХХ по настоящее время находился в пользовании ФИО3, в ходе осмотра которого были изъяты пустые коробки от мобильных телефонов, инструменты (*). В ходе очных ставок с подсудимыми свидетель В. дал аналогичные показания ( *).

Свидетель К.Д.В.. – сотрудник полиции в судебном заседании подтвердил, что ХХХХ года он находился на суточном дежурстве, в дежурную часть поступило сообщение в краже в салоне сотовой связи «МТС», расположенном по адресу: Х. По приезду на место происшествия следователем был составлен протокол осмотра места происшествия в ходе, которого было осмотрено помещение салона сотовой связи «МТС» и было установлено, что из сейфа путем его вскрытия в подсобном помещении салона сотовой связи «МТС» были похищены мобильные телефоны, электронные часы, принадлежащие АО «РТК», стена салона сотовой связи «МТС» имела повреждения. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были установлены лица, причастные к совершению данного преступления, а именно хозяин автомобиля, на котором передвигались преступники – В.. ХХХХ года данный автомобиль был задержан, в ходе осмотра автомобиля в нем были обнаружены коробки от мобильных телефонов, пила, кусачки. В автомобиле находились Корбаль, Левкович и В., они были задержаны и с них были взяты объяснения. Также свидетель пояснил, что он производил обыск в квартире, где проживали подсудимые и осмотр автомобиля. Все процессуальные действия производились в соответствии с УПК РФ, в присутствии понятых, В.. Никакого давления на участвующих лиц не оказывалось со стороны сотрудников полиции.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля П.Т.Г.. на предварительном следствии следует, что она работает *, расположенного по адресу: Московская Х и на предъявленных ей сотрудниками полиции фотографиях она узнала жильцов дома ФИО3 и ФИО4, которых она неоднократно видела вместе, они входили и выходили из подъезда (*).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Д.А.Г.. на предварительном следствии следует, что у него в собственности имеется квартира № ***, расположенная в Х, которую он сдает на возмездной основе. Примерно в ХХХХ он заключил договор аренды квартиры с мужчиной по имени С. на * месяцев, с ежемесячной платой в сумме * рублей. После ХХХХ С. он больше не видел. Плату за квартиру он получил всего один раз наличными денежными средствами в ХХХХ от мужчины по имени С. в своей квартире. Кто именно проживал в квартире ему неизвестно. Мобильные телефоны, обнаруженные в ходе обыска ХХХХ по адресу Х, принадлежат не ему, и при сдаче квартиры в аренду никаких мобильных телефонов в квартире не было. Подтвердил, что ФИО3 в конце ХХХХ расплачивался сним за аренду квартиры (*).

Согласно заявления ФИО9, последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период с * часа * минут ХХХХ по * часов * минут ХХХХ, путем выреза отверстия в стене проникли в помещение ПАО «МТС» (АО «РТК»), расположенное по адресу: Х, где из шкафа-хранилища тайно похитили принадлежащее АО «РТК» имущество на сумму не менее * рублей (*).

Согласно протокола осмотра места происшествия было осмотрено помещение салона сотовой связи «МТС», расположенное по адресу: Х было изъято * коробки от похищенных мобильных телефонов и * коробки от часов, след орудия взлома, след перчатки, микроволокна, мешок зеленого цвета, ДВД-диск с камеры видеонаблюдения (*).

Согласно протокола выемки у представителя потерпевшего ФИО9 были изъяты: справка по ущербу и товарные накладные на похищенный товар из салона сотовой связи «МТС», согласно которым сумма похищенного имущества составляет * (*).

Согласно протокола осмотра осмотра предметов (документов) были осмотрены: справка по ущербу, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Марвел КТ» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона * составляет * рубль, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона * составляет * рублей, стоимость мобильного телефона * составляет * рублей, счет-фактура № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице покупателя и ООО «ДИХАУС» в лице продавца, согласно которой стоимость мобильного телефона * составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона * составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона * составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Ретэнтива Дистрибьюшен Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона * составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона * составляет *, стоимость мобильного телефона * составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона * составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона * составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона * составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона *» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона *» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона *» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона * составляет *,товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рубля, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рубль, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей., стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона *» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рубля, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рубля, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рубля, стоимость мобильного телефона «*» составляет * рубля, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рубля, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рубль, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость умного браслета «*» составляет * рубля, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Хаскел» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Хаскел» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость часов «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Хаскел» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рубля, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рубля, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от * между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Техкомпания Хуавэй» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рубля, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет 

<

данные изъяты>, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, стоимость мобильного телефона «*» составляет * копейки, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость часов «*» составляет * копеек, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, стоимость мобильного телефона «*» составляет *, стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, стоимость мобильного телефона «*» составляет *, стоимость мобильного телефона «Samsung *» составляет *, стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * копеек, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «Samsung *» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость часов «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость часов «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость часов «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Самсунг Электроникс Рус Компани» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей. товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «ТиЭмСи Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «ТиЭмСи Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей. Необходимая позиция выделена маркером желтого цвета, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей. Необходимая позиция выделена маркером желтого цвета, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * копеек, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость часов «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «IPHONE *» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость часов «*» составляет *, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей, товарная накладная № *** от ХХХХ между АО «РТК» в лице грузополучателя и ООО «Эппл Рус» в лице поставщика, согласно которой стоимость мобильного телефона «*» составляет * рублей (*).

Согласно протокола осмотра предметов был осмотрен ДВД-диск, изъятый ХХХХ в ходе осмотра места происшествия по адресу: Х, на котором имеются видеозаписи, на которых видно как ФИО3 и ФИО4 похищают из подсобного помещения салона сотовой связи «МТС» мобильные телефоны и часы. (*).

Согласно заключения эксперта № *** от ХХХХ по проведенной трасологической судебной экспертизе, след, изъятый в ходе осмотра места происшествия ХХХХ помещения салона сотовой связи «МТС» расположенного по адресу: Х, вероятно мог быть оставлен перчаткой, изготовленной из кожаного материала (т*).

Согласно заключения эксперта № *** от ХХХХ по проведенной трасологической судебной экспертизе, статический след, изъятый на цифровой носитель и перекопированный на СД-диск в ходе осмотра места происшествия ХХХХ помещения салона сотовой связи «МТС» расположенного по адресу: Х, оставлен предметом, имеющим рабочую часть прямоугольной формы наибольшей шириной * мм. (инструмент – гвоздодер, лом и тому подобные предметы с аналогичной формой и размерами рабочей части) (*).

Согласно протокола осмотра места происшествия был осмотрен автомобиль марки «*» г.н. ***, в котором было обнаружено и изъято: перчатки серого цвета, водительское удостоверение № *** на имя ФИО3, ключ из металла с магнитным ключом белого цвета, кусачки с ручками черного цвета, свидетельство о регистрации транспортного средства *** на автомобиль марки «*» регистрационный знак *** на имя В.М.В., пустой полиэтиленовый пакет «МТС», пустая коробка от мобильного телефона марки «*» *, *, пустая коробка от часов «*» серийный номер ***, пустая коробка от мобильного телефона марки «*» *, *, пустая коробка от мобильного телефона марки «*» *, *, пустая коробка от мобильного телефона марки «*» *, *, пила со следами ржавчины с рукояткой желто-синего цвета (*).

Согласно протокола личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме * рублей (т*).

Согласно протокола обыска по месту жительства ФИО3 и ФИО4, адресу: Х были обнаружены и изъяты мобильные телефоны в количестве * шт. из * шт., похищенные ими ХХХХ из салона сотовой связи «МТС», расположенного по адресу: Х, а так же Мобильный телефон «*» *, *, Мобильный телефон «*» *, Мобильный телефон «*» *, Мобильный телефон «*» IMEI1*, Мобильный телефон «*» *, Мобильный телефон «*» *, Мобильный телефон «*» *, * радиостанции черного цвета марки «*», рюкзак * цвета фирмы «*», крестовая отвертка, * пары ножниц по металлу, * сверла, шуруповерт с зарядным устройством * цвета марки «*», * пустых мешка * цвета, фотографии в количестве * шт. (т*).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) были осмотрены: изъятые в ходе обыска ХХХХ по месту жительства ФИО3 и ФИО4, предметы и документы, а именно:

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «*

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «*. В ходе осмотра коробка не вскрывалась, имеет потертости. 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «*. 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном * 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Вскрытая коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном * 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «*

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Вскрытая коробка с мобильным телефоном «*

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном * 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Вскрытая коробка с мобильным телефоном «*

- Вскрытая коробка с мобильным телефоном «*

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «*. 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «* 

- Опечатанная коробка с мобильным телефоном «*

- Мобильный телефон «*, Мобильный телефон «*, Мобильный телефон *, Мобильный телефон *, Мобильный телефон *, Мобильный телефон *, Мобильный телефон «* * радиостанции черного цвета марки «*», рюкзак * цвета фирмы «*», крестовая отвертка, * пары ножниц по металлу, * сверла, шуруповерт с зарядным устройством * цвета марки «*», * пустых мешка зеленого цвета, фотографии в количестве * шт.;

изъятые в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «*» г.н. ***, перчатки * цвета, водительское удостоверение № *** на имя ФИО3, ключ из металла с магнитным ключом белого цвета, кусачки с ручками черного цвета, свидетельство о регистрации транспортного средства *** на автомобиль марки «*» регистрационный знак *** на имя В.М.В., пустой полиэтиленовый пакет «МТС», пустая коробка от мобильного телефона марки «*, пустая коробка от часов «*» серийный номер ***, пустая коробка от мобильного телефона марки «*, пустая коробка от мобильного телефона марки «Huawei *, пустая коробка от мобильного телефона марки «*, пила со следами ржавчины с рукояткой * цвета;

изъятые в ходе осмотра места происшествия ХХХХ по адресу: Х, микрочастицы; 

изъятая в ходе выемки у подозреваемого ФИО4 куртка * цвета «*»;

бумажный конверт белого цвета с надписью «Буккальный эпителий на ватную палочку в пластиковой колбе, полученный у обвиняемого ФИО3, ХХХХ г.р.;

бумажный конверт белого цвета с надписью «Буккальный эпителий на ватную палочку в пластиковой колбе, полученный у обвиняемого ФИО4, ХХХХ г.р.;

изъятый в ходе осмотра места происшествия ХХХХ по адресу: Х, мешок зеленого цвета. (т*).

Согласно протокола осмотра предметов были осмотрены денежные средства в сумме * рублей (т*).

Согласно протокола выемки у мастера по общедомовому имуществу ФИО10 были изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения за ХХХХ, установленных по адресу: Х, на флеш-носителе (т*).

Согласно протокола выемки у ФИО4 была изъята куртка * цвета «*» (т.*).

Согласно заключения эксперта № *** от ХХХХ по проведенной криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (КЭМВИ), внутри представленного конверта находятся волосы животного происхождения желтовато-черного цвета, однородные по цвету и морфологическому строению с соответствующими волосами животного происхождения, входящими в состав меха капюшона куртки ФИО4 (т.2 л.д.181-184).

Согласно протокола получения образцов для сравнительного исследования у ФИО4 были получены образцы фотоизображения его лица (т*).

Согласно протокола получения образцов для сравнительного исследования у обвиняемого ФИО3 были получены образцы фотоизображения его лица (*).

Согласно заключения эксперта № *** от ХХХХ портретной судебной экспертизы, согласно выводам которой на видеокадрах видеозаписи * на представленном компакт-диске в интервале временного и числового маркеров «ХХХХ» и на фотоизображениях ФИО4, ХХХХ г.р., изображено одно лицо; на видеокадрах видеозаписи * на представленном компакт-диске в интервале временного и числового маркеров «ХХХХ» и на фотоизображениях ФИО3, ХХХХ г.р., вероятно изображено одно лицо (т*).

Согласно протокола осмотра предметов были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ХХХХ по адресу Х пустые коробки от похищенных мобильных телефонов и часов (т*).

Согласно протокола осмотра предметов осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения за ХХХХ, установленные по адресу: Х, на которых имеются видеозаписи на которых видно как ФИО11 и ФИО4 заходят в подъезд с полными сумками, а выходят из подъезда с пустыми сумками, так же видно как в лифте находятся ФИО3, ФИО4, ФИО11 (т*).

Согласно протокола получения образцов для сравнительного исследования у обвиняемого ФИО3 были получены образцы буккального эпителия (*).

Согласно протокола получения образцов для сравнительного исследования, согласно которого у обвиняемого ФИО4 были получены образцы буккального эпителия (т*).

Согласно заключения эксперта № *** от ХХХХ по проведенной генотипоскопической судебной экспертизы на мешке, представленном на экспертизу обнаружены кровь и пот, произошедшие от ФИО3 (т.*).

Все изъятые и осмотренные предметы и документы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т*).

Давая оценку представленным и исследованным судом доказательствам, суд приходит к выводу, что вина подсудимых доказана, а доказательства отвечают требованиям относительности, допустимости, достоверности, а в целом достаточности для разрешения дела.

При этом у суда нет оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, в том числе свидетеля В., поскольку их показания полны, последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, существенных противоречий не содержат. Причин для оговора подсудимых представителем потерпевшего свидетелями обвинения судом установлено не было. Все процессуальные действия по делу проведены с соблюдением УПК РФ, что нашло свое подтверждение в показания свидетеля З.Е.Н.. – следователя, проводившего предварительное расследование, а также в показаниях свидетелей Б.А.А.. и Ш.И.А.. – понятых в ходе процессуальных действий.

То обстоятельство, что свидетель Б.А.А. в судебном заседании показал, что не принимал участие в осмотре автомобиля *, не является основанием для признания протокола данного процессуального действия недопустимым доказательством, поскольку с момента событий прошло продолжительное время, кроме того, свидетель К. - сотрудник полиции, проводивший следственные действия и второй понятой Ш. И.А. в суде подтвердили, что данное следственное действие проводилось в присутствии двух понятых.

Суд также приходит к выводу, что количество похищенного и его стоимость определены правильно, с учетом цен без розничной наценки.

Не доверять выводам проведенных по делу экспертиз и сомневаться в компетентности экспертов у суда оснований не имелось.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного следствия, не установлено.

Действия подсудимых носили совместный и согласованный характер, что свидетельствует об их предварительном сговоре на совершение преступления, для совершения которого они заблаговременно приготовили орудия преступления для взлома стены и сейфа, мешки.

Таким образом, исследовав и оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении преступления нашла подтверждение в судебном заседании и действия каждого суд квалифицирует по ст.158 ч.4 п. «б» РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, личности подсудимых, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на их исправление, условия жизни семей.

Так, Корбаль и Левкович совершили умышленное корыстное тяжкое преступление, Левкович свою вину признал частично, ранее подсудимые не судимы, Левкович имеет на иждивении * детей, женат, работал до задержания, Корбаль имеет на иждивении ФИО12, оба подсудимых страдают хроническими заболеваниями.

Обстоятельств в силу ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимых не установлено.

Обстоятельствами смягчающими наказание Левковича суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, положительную характеристику по месту работы, состояние здоровья.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО3 суд признает его состояние здоровья, наличие на иждивении инвалида.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, которые давали бы основания для назначения им наказания с применением положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, степень тяжести совершенного преступления, суд считает, что исправление подсудимых должно обеспечиться в условиях изоляции от общества без применения к ним дополнительных видов наказаний.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, также как оснований для применения положений ст.73, 62 ч.1 УК РФ.

С учетом установления вины подсудимых, гражданский иск представителя потерпевшего подлежит удовлетворению в полном объеме.

Учитывая вид назначаемого подсудимым наказания и его размер суд считает необходимым меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней, срок применения которой продлить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 и ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.4 п. « «б» УК РФ и назначить им наказание:

- ФИО3 в виде * лет * месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

- ФИО4 в виде * лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3, ФИО4 – заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить прежней, срок применения которой продлить на * месяца, то есть по ХХХХ года включительно; срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ХХХХ года до дня вступления приговора в законную силу из расчета произведенного в соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «б» УК РФ.

Взыскать с ФИО3 и ФИО4 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в пользу АО «Русская Телефонная Компания» в солидарном порядке *.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- справку по ущербу и товарные накладные, ДВД-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе осмотра места, флеш-карту с видеозаписями с камер видеонаблюдения - хранить при материалах дела;

- автомобиль марки «*» регистрационный знак *** и ключи от него, хранящиеся на специализированной стоянке ООО «СТМ», свидетельство о регистрации транспортного средства ВМА №*** на автомобиль марки «*» регистрационный знак *** на имя В.М.В., хранящееся в камере хранения ОМВД России по г.о. Жуковский, вернуть по принадлежности В.М.В.;

- перчатки серого цвета, ключ из металла с магнитным ключом белого цвета, кусачки с ручками черного цвета, пустой полиэтиленовый пакет «МТС», пустую коробку от мобильного телефона марки «*, пустую коробку от часов «*, пустую коробку от мобильного телефона марки «*, пустую коробку от мобильного телефона марки «*, пустую коробку от мобильного телефона марки «*, пакет бело-синего цвета внутри которого находится пила со следами ржавчины с рукояткой желто-синего цвета, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.о.Жуковский – уничтожить;

- денежные средства достоинством * рублей №№ ***, достоинством * рублей № ***, достоинством * рублей № ***, достоинством * рублей №№ ***, на общую сумму * рублей, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по г.о.Жуковский, вернуть по принадлежности ФИО3;

- предметы, хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего, вернуть по принадлежности АО «РТК»;

хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.о.Жуковский: пустые коробки, мешок зеленого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия ХХХХ по адресу: ФИО13, микрочастицы изъятые в ходе осмотра места происшествия ХХХХ по адресу: Х, бумажный конверт белого цвета с надписью «Буккальный эпителий на ватную палочку в пластиковой колбе, полученный у обвиняемого ФИО3, ХХХХ г.р.; бумажный конверт белого цвета с надписью «Буккальный эпителий на ватную палочку в пластиковой колбе, полученный у обвиняемого ФИО4, ХХХХ г.р.; мобильные телефоны «*, «*, «*, «*, «*, «*, * радиостанции * цвета марки «*», рюкзак * цвета фирмы «*», крестовую отвертку, * пары ножниц по металлу, * сверла, шуруповерт с зарядным устройством * цвета марки «*», * пустых мешка зеленого цвета, фотографии в количестве * шт. - уничтожить;

- куртку синего цвета «*» вернуть по принадлежности ФИО4 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Московский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Жуковский городской суд Московской области, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения (получения) копии приговора. В случае подачи жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Розова Ю.А.